



**MINISTERSTWO ROLNICTWA I ROZWOJU WSI**  
**DEPARTAMENT ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH**

00-930 Warszawa, ul. Wspólna 30,

tel.: (22) 623-18-42, 623-22-77 fax.: (22) 623-20-51, 623-22-78

Warszawa, 24 lutego 2010 r.

ROWl-ss-502-14/2010 (1181)

DEPARTAMENT ROZWOJU  
 OBSZARÓW WIEJSKICH  
 I ROLNICTWA

Wpłynęło dnia 2010-03-02

Urząd Marszałkowski Województwa  
 Podlaskiego, ul. Franciszka Kleeberga 20,  
 Departament Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa  
 Biuro Wsparcia Programów

Wpłynęło  
 dnia 03.03.2010  
 Numer 1559  
 Podpis Janczak

Urząd Marszałkowski Województwa  
 Podlaskiego, ul. Franciszka Kleeberga 20,  
 Departament Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa  
 BIURO WSPARCIA PROGRAMÓW

Wpłynęło  
 dnia 03.03.2010  
 Numer 904  
 Podpis [signature]

Szanowna Pani Dyrektor,

W odpowiedzi na pismo z dnia 22 stycznia 2010 o znakach ROW VII 0193-21/09 dotyczącego kwalifikowalności kosztów w ramach małych projektów, informuję co następuje.

W przypadku gdy osoba fizyczna planuje przeprowadzić osobiście szkolenie skierowane do mieszkańców albo wnieść wkład w formie pracy własnej do operacji wpisującej się w zakres realizacji małych projektów nie ma możliwości wystawienia faktury ani rachunku stanowiącego podstawę do refundacji powyższych kosztów, dlatego sposobem udokumentowania kosztu pracy własnej jest prowadzenie ewidencji czasu pracy z określeniem zakresu czynności jakie ta praca obejmuje (analogicznie jak przy wolontariacie) na podstawie § 4 ust. 3 pkt 2).

Izby regionalne mogą być uruchamiane i wyposażane w ramach pkt 3 lit. b i d zakresu realizacji małych projektów. Należy jednak pamiętać, że zakup rzeczy używanych w ramach PROW 2007-2013 jest ograniczony jedynie do przypadków zakupu eksponatów w ramach wyposażenia muzeów i innych placówek pełniących ich funkcje.

Remont torowiska pod eksponaty może być kosztem kwalifikowalnym w ramach pkt 6 lit. c zakresu pomocy o ile wnioskodawca uzasadni, że poniesienie tego kosztu jest konieczne i racjonalne a wspomniane torowisko będzie używane na potrzeby muzeum. Analogicznie należy postąpić przy weryfikacji kosztów założenia monitoringu albo alarmu.

Pani  
 Elżbieta Filipowicz  
 Dyrektor Departamentu Rozwoju  
 Obszarów Wiejskich  
 Urząd Marszałkowski  
 Województwa Podlaskiego  
 ul. Gen. Franciszka Kleeberga 20;  
 15-691 Białystok

*OW. IV  
 OW. V  
 02.03.10 w*

*P. I. Siskowski  
 o kwalifikowalności  
 01.02.10*

*OW. Łódź  
 do rozważenia  
 04.03.10 w A*



Koszty zagospodarowania terenu mogą być kwalifikowalne w przypadku gdy stanowią nieodzowną część operacji polegającej na budowie, odbudowie lub oznakowaniu małej infrastruktury turystycznej. Każdy koszt musi mieć swoje logiczne uzasadnienie a jego poniesienie musi być zgodne z obowiązującymi przepisami. W przypadku operacji realizowanych przez rolników świadczących usługi agroturystyczne należy zwrócić uwagę, że do kosztów kwalifikowalnych zaliczyć można tylko koszty ściśle związane z pobytem turystów, natomiast nie ma możliwości refundacji kosztów wynikających z prowadzonej działalności rolniczej.

W ramach realizacji małych projektów oraz innych działań PROW 2007-2013 możliwy jest zakup w formie umowy kupna-sprzedaży od osoby fizycznej.

Potwierdzam, że w pkt 8 zakresu realizacji małych projektów przez działalność kulturalną należy rozumieć działalność prowadzoną zgodnie z Ustawą o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej.

Tablica informacyjna przy wjeździe do gminy zawierająca informacje dotyczące atrakcji turystycznych w tym np. zabytków, pomników przyrody itp. może stanowić koszt kwalifikowalny w ramach pkt 4 lit. b zakresu pomocy, jako oznakowanie małej infrastruktury turystycznej.

Osoba prowadząca działalność gospodarczą w wyniku realizacji małego projektu może osiągać dochody. Trzeba jednak mieć na uwadze, że w przypadku operacji polegającej na utworzeniu wypożyczalni rowerów lub kajaków pomoc może być udzielona tylko wtedy, gdy beneficjent nie spełnia warunków przyznania pomocy w działaniach osi 3 .

Zakup produktów spożywczych wykorzystywanych podczas szkolenia kulinarnego może być kosztem kwalifikowalnym o ile są to koszty racjonalne i niezbędne do organizacji operacji.

Z uwagi na to, że nie ma ściśle określonej definicji małej infrastruktury turystycznej koszt budowy sauny albo małego basenu może być kosztem kwalifikowalnym pod warunkiem, że wnioskodawca udowodni, że planowane koszty będą służyły rozwijaniu turystyki i rekreacji na obszarze objętym LSR oraz przyczynia się do realizacji LSR.

Zakup kłód i skuterów nie może być zrefundowany z zakresu małych projektów ponieważ w pkt 8 Załącznika nr 2 przedmiotowego rozporządzenia jest napisane, że środki transportu są wyłączone z pomocy.

Koszt zakupu koni nie występuje w Załączniku nr 2 do rozporządzenia stanowiącym spis Kosztów podlegających refundacji w ramach realizacji małych projektów.

Odnowienie elewacji zabytkowego budynku może być kosztem kwalifikowalnym



małego projektu pod warunkiem, że zabytek ten wpisany jest do Rejestru Zabytków lub Wojewódzkiej Ewidencji Zabytków. Prace polegające na renowacji budynków zabytkowych prowadzone są pod nadzorem konserwatora zabytków i to on może zdecydować czy zakres prac związany z ociepleniem budynku jest uzasadniony, natomiast koszt może być uznany za kwalifikowalny tylko wtedy gdy jego poniesienie jest uzasadnione i racjonalne.

W ramach organizacji szkolenia, które swoim zakresem obejmuje wyjazd w celach edukacyjnych poza obszar LSR np.: warsztaty teatralne połączone z wyjazdem uczestników do teatru koszt zakupu biletów i kart parkingowych jest kosztem kwalifikowalnym o ile jego poniesienie jest konieczne do realizacji operacji.

Szkolenia mogą być przeprowadzane poza obszarem realizacji LSR pod warunkiem, że organizacja tych szkoleń na obszarze Wdrażania LSR nie jest możliwa. Szkolenia realizowane w ramach małych projektów nie mogą pokrywać się zakresem z programem nauczania w szkołach publicznych, gdyż nie mogą pełnić substytutu edukacji publicznej w tym zakresie, natomiast mogą być organizowane szkolenia specjalistyczne w dziedzinach wskazanych jako priorytetowe w LSR. np. gdy strategia opiera się na turystyce uzasadnione jest organizowanie szkoleń specjalistycznych dla przyszłych przewodników, ratowników, pracowników obsługi turystycznej a w przypadku osób posiadających już takie kwalifikacje logiczne jest organizowanie kolejnych szkoleń w postaci np. kursów językowych w celu przygotowania ich do świadczenia usług także turystom z zagranicy. Konieczne jest jednak wykazanie, że nabór na szkolenia ma charakter otwarty, rekrutacja odbywa się w oparciu o przejrzyste zasady. Ponadto, nie kwalifikują się do wsparcia operacje polegające na tym, że wnioskodawca jest jedynym odbiorcą pomocy tzn. w wyniku realizacji operacji zostaną podniesione jedynie jego kwalifikacje np. udział w studiach podyplomowych.

Z poważaniem

ZASTĘPCA DYREKTORA

Paweł Paček

Do wiadomości wg rozdzielnika.